
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 868 DEL 21-08-2012

DETERMINAZIONE

N. 106 DEL 21-08-2012
SETTORE POLIZIA MUNICIPALE E MOBILITA'

OGGETTO: Manutenzione straordinaria di tratto del "Percorso ciclo-pedonale Sesto
Fiorentino - Campi Bisenzio e Centro Servizi del Parco" - Lotto 0 (CUP
B97H09001330002); Approvazione Stato Finale e Certificato di Regolare Esecuzione.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

PREMESSO che:
con Deliberazione G.C. del 6/12/2011 n. 214 è stato approvato il Progetto Esecutivo
per i lavori di manutenzione straordinaria di tratto del “Percorso ciclo-pedonale Sesto
Fiorentino – Campi Bisenzio e Centro Servizi del Parco” – Lotto 0 (CUP
B97H09001330002) per un importo complessivo di lavori di € 39.590,00 oltre IVA,
di cui € 500,00 per oneri per la sicurezza;
con propria Determinazione n. 142 (R.G. n. 1350) del 16/12/2011, i lavori di cui
all’oggetto sono stati affidati all’impresa DEL DEBBIO S.p.A. di Lucca con un
ribasso del 1,77% e quindi per un importo netto dei lavori di € 38.400,00 oltre oneri
di sicurezza pari a € 500,00 per un totale di € 38.900,00;
con Contratto di Appalto – Trattativa privata del 21/12/2011 sono stati affidati i lavori
all’impresa DEL DEBBIO S.p.A. per un importo complessivo di € 38.900 oltre IVA
21%;
con propria Determinazione n. 61 (R.G. n. 521) del 10/5/2012, è stata approvata una
Perizia di variante e variata distribuzione di spesa, che non ha comportato una
variazione dell’importo contrattuale né una variazione del quadro economico;

VISTA la documentazione di Stato Finale dei lavori in oggetto redatta in data 25/6/2012 dalla
Direzione Lavori, dal quale risulta un importo netto di lavori eseguiti pari a € 38.400,00, oltre
oneri per la sicurezza ed oltre IVA;



VISTO altresì il Certificato di Regolare Esecuzione redatto in data 30/7/2012 e sottoscritto
dall’impresa appaltatrice, dal quale risulta che:

i lavori eseguiti dall'impresa DEL DEBBIO S.p.A. corrispondono a quelli indicati nel
Contratto del 21/12/2011 e negli atti contabili relativi e che sono stati eseguiti a regola
d'arte;
gli operai vennero regolarmente assicurati contro gli infortuni sul lavoro con polizza n.
3249223 presso l’INAIL di Lucca;
l'impresa risulta essere in regola per il periodo di lavoro di cui trattasi, avendo
acquisito la certificazione DURC relativa ai lavori;
nel corso dei lavori non sono stati lamentati infortuni, né danni a persone o cose a
causa dell'esecuzione degli stessi;
durante il prescritto periodo di pubblicazione dell’avviso ai creditori non risulta che
via siano state opposizioni da parte di alcuno, come attesta la dichiarazione in atti del
Dirigente del Settore Polizia Municipale e Mobilità del 18/7/2012;
non risulta che l'impresa DEL DEBBIO S.p.A. abbia ceduto l'importo dei crediti, né
rilasciato procure o deleghe a favore di terzi relative ai lavori in questione, come
attesta la comunicazione in atti del Dirigente dei Servizi Finanziari in data 11/7/2012;
la contabilità finale è stata regolarmente revisionata;
l'importo dei lavori, giusta le risultanze dello stato finale accettato senza riserve
dall'impresa appaltatrice, è di €. 38.400,00, oltre € 500,00 per oneri di sicurezza per
totali € 38.900,00, dedotto dall'importo dello Stato Finale l'ammontare della rata
pagata in acconto per complessivi € 35.036,45, resta quindi il credito netto
complessivo dell’impresa di € 3.863,55;

VISTA la fattura n. 2.031 del 31/7/2012 pari ad € 4.674,90 IVA compresa, emessa
dall’impresa DEL DEBBIO S.p.A. come credito residuo per le opere in oggetto;

RITENUTO di provvedere al pagamento del saldo di cui alla fattura n. 2.031 del 31/7/2012
pari ad € 4.674,90 IVA compresa di cui sopra;

RICHIAMATO l’art. 235, co. 2 del D.P.R. 207/2010 che prevede che si procede, previa
garanzia fideiussoria, al pagamento della rata di saldo alla ditta appaltatrice non oltre il
novantesimo giorno dall'emissione del certificato di collaudo provvisorio ovvero del
certificato di regolare esecuzione;
DATO ATTO che il residuo credito può essere liquidato all’impresa appaltatrice previa
presentazione a favore di questa Amministrazione di garanzia fidejussoria da parte
dell’impresa stessa, ai sensi del Regolamento di esecuzione ed attuazione del D. Lgs.
163/2006 e conforme al D.M. 123/2004;

PRESO ATTO che l’impresa appaltatrice in data 13/8/2012 ha presentato la Polizza
Fidejussoria emessa in data 3/8/2012, come Garanzia fidejussoria per il saldo Schema Tipo
1.4 di cui al D.M. 123/2004 rilasciate da AXA Assicurazioni S.p.A. agli atti del Servizio
Mobilità n. 450701083, per una somma garantita pari ad € 4.815,14;

VERIFICATA la regolarità contributiva della ditta appaltatrice come risulta dal DURC
relativo del 19/7/2012, agli atti del Servizio Mobilità;

DATO ATTO che, ai fini del rispetto degli obblighi relativi alla tracciabilità dei pagamenti di
cui alla Legge n. 136/2010:
- il CIG relativo ai lavori in oggetto è il seguente ZE702D34F7;



- sono state acquisite le informazioni sia relativamente al conto corrente dedicato che viene
utilizzato per il pagamento delle spettanze del presente atto sia relativamente ai soggetti
abilitati ad operare sul conto stesso;

PRESO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento è l’Arch. Cristiana Cristiani,
Responsabile del Servizio Mobilità;

VISTA la Deliberazione C.C. del 14/3/2012, n. 22, di approvazione del Bilancio di Previsione
dell’esercizio 2012;

VISTA la Deliberazione G.C. del 2/5/2012, n. 74, di approvazione del Piano Esecutivo di
Gestione dell’esercizio 2012;

RICHIAMATO il Decreto del Sindaco del 24 giugno 2010, n. 9, con il quale è stato
conferito al sottoscritto l’incarico dirigenziale di responsabilità del Settore Polizia Municipale
e Mobilità ai sensi dell’art. 110, comma 1, del D. Lgs. 267/2000;

RICHIAMATO altresì il proprio ordine di servizio n. 4/2012 con il quale viene stabilito che
in caso di assenze del sottoscritto, lo stesso viene sostituito per i procedimenti attinenti il
Servizio Mobilità dall’Arch. Cristiana Cristiani ed in sua assenza, dall’Ing. Francesco
Giannini;

VISTO l’art. 107 del D. Lgs. 267/2000 e ravvisata la propria competenza in materia;

VISTO l’art. 184 del D. Lgs 267/2000;

DETERMINA

1) DI APPROVARE lo Stato Finale dei lavori di manutenzione straordinaria di tratto del
“Percorso ciclo-pedonale Sesto Fiorentino - Campi Bisenzio e Centro Servizi del
Parco” - Lotto 0 (CUP B97H09001330002) redatto in data 25/6/2012 ed allegato al
presente provvedimento, dal quale risulta un importo netto di lavori eseguiti pari a €
38.400,00, oltre oneri per la sicurezza ed oltre IVA;

2) DI APPROVARE altresì il Certificato di Regolare Esecuzione dei lavori in oggetto
redatto in data 30/7/2012 sottoscritto dalla ditta appaltatrice DEL DEBBIO S.p.A. di
Lucca e allegato al presente provvedimento, dal quale risulta che:
i lavori eseguiti dall'impresa DEL DEBBIO S.p.A. corrispondono a quelli indicati nel
Contratto del 21/12/2011 e negli atti contabili relativi e che sono stati eseguiti a regola
d'arte;
gli operai vennero regolarmente assicurati contro gli infortuni sul lavoro con polizza n.
3249223 presso l’INAIL di Lucca;
l'impresa risulta essere in regola per il periodo di lavoro di cui trattasi, avendo
acquisito la certificazione DURC relativa ai lavori;
nel corso dei lavori non sono stati lamentati infortuni, né danni a persone o cose a
causa dell'esecuzione degli stessi;
durante il prescritto periodo di pubblicazione dell’avviso ai creditori non risulta che
via siano state opposizioni da parte di alcuno, come attesta la dichiarazione in atti del
Dirigente del Settore Polizia Municipale e Mobilità del 18/7/2012;
non risulta che l'impresa DEL DEBBIO S.p.A. abbia ceduto l'importo dei crediti, né



rilasciato procure o deleghe a favore di terzi relative ai lavori in questione, come
attesta la comunicazione in atti del Dirigente dei Servizi Finanziari in data 11/7/2012;
la contabilità finale è stata regolarmente revisionata;
l'importo dei lavori, giusta le risultanze dello stato finale accettato senza riserve
dall'impresa appaltatrice, è di €. 38.400,00, oltre € 500,00 per oneri di sicurezza per
totali € 38.900,00, dedotto dall'importo dello Stato Finale l'ammontare della rata
pagata in acconto per complessivi € 35.036,45, resta quindi il credito netto
complessivo dell’impresa di € 3.863,55;

3) DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 141 del D. Lgs. 163/2006, nonché del
Regolamento di esecuzione e di attuazione dello stesso:
- l’atto di collaudo ha carattere provvisorio e assumerà carattere di definitività trascorsi
due anni dalla sua emissione;

nell’arco di tale periodo l’appaltatore è tenuto alla garanzia per le difformità e i vizi
dell’opera, indipendentemente dall’intervenuta liquidazione del saldo;

il pagamento della rata di saldo non costituisce presunzione di accettazione
dell’opera ai sensi dell’art. 1666, comma 2, del Codice Civile;

4) DI LIQUIDARE E PAGARE alla Ditta DEL DEBBIO S.p.A. di Lucca quale saldo di
ogni suo avere e pretendere per i lavori indicati in oggetto, il credito residuo di €
3.863,55 oltre IVA al 21%, per un totale complessivo di € 4.674,90, di cui alla fattura
n. 2.031 del 31/7/2012, avvalendosi dell’impegno n. 10/5228/1 sul cap. 81061 (Opere
connesse al Parco della Piana);

5) DI DARE ATTO che l’impresa appaltatrice DEL DEBBIO S.p.A. in data 13/8/2012 ha
presentato la Polizza Fidejussoria emessa in data 3/8/2012, come Garanzia fidejussoria
per il saldo Schema Tipo 1.4 di cui al D.M. 123/2004 rilasciate da AXA Assicurazioni
S.p.A. agli atti del Servizio Mobilità n. 450701083, per una somma garantita pari ad €
4.815,14 e che tale polizza sarà automaticamente svincolata, così come previsto dal
D.M. 123/2004, schema tipo 1.4. art. 2;

6) DI RIMANDARE a successivi provvedimenti la liquidazione degli incentivi ex art. 92
D. Lgs. 163/2006, nonché la determinazione del costo finale dell’intervento;

7) DI AUTORIZZARE l’Ufficio Contratti a svincolare l’ammontare residuo della
cauzione definitiva prestata dall’impresa per l’esecuzione del contratto ai sensi
dell’art. 113 del D. Lgs. 163/2006 e di trasmettere pertanto il presente atto al Servizio
Patrimonio, Espropri e Contratti per gli adempimenti di competenza;

8) DI TRASMETTERE il presente atto, nonché la documentazione relativa alla
liquidazione del saldo alla ditta appaltatrice, al Settore Servizi Finanziari per i
provvedimenti di competenza.

Sesto Fiorentino, 21-08-2012

 Per  IL DIRIGENTE DEL SETTORE
f.to GIANNINI FRANCESCO





IL SETTORE SERVIZI FINANZIARI
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Manutenzione straordinaria di tratto del "Percorso ciclo-pedonale Sesto
Fiorentino - Campi Bisenzio e Centro Servizi del Parco" - Lotto 0 (CUP
B97H09001330002); Approvazione Stato Finale e Certificato di Regolare Esecuzione.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 24-08-2012

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI

f.to AMODEI GIUSEPPE


